Neque praeterendum est, quantus doctorum virorum numerus, maxime ex religiosis familiis, a Vienensi Concilio ad Tridentinum in rei biblicae bonum provenerit; qui et novis usi subsidiis et variae eruditionis ingeniique segetem conferentes, non modo auxerunt congestas majorem opes, sed quasi munierunt viam ad praestantiam subsecuti saeculi quod ab eodem Tridentino effluxit, cum nobilissima Patrum aurea aetas propemodum rediisse visa est. Tunc insignes illae criticae editiones, tum versionum veterum, tum vulgatae et Alexandrinae fuerunt adornatae; tunc praeclarum illud bibliorum polyglottorum opus inceptum est, tunc nullus utriusque testamenti liber qui non plus uno nactus sit optimum explanatorem (1); tunc ingens floruit interpretum numerus quorum catalogum solummodo texere longissimum esset; sufficiat hic nominasse Sextum Senensem, Masiū, Jansenium Gandavensem, Forerium, Agellium, Serarium, Estium et Lucam Brugensem, qui proprium nomen clarissimum fecerunt; Bellarminum, Cornelium Alapide, Lorinum, Gordonium, Tiri-

(1) Hucusque traditam biblicae exegeseos historiam ad verbum quasi ex Encyclica *Providentissimus Deus* deprompsi.

num, Bonfrerium, Simonem de Muis et Morinum, qui gloriam longe duraturam acquisierunt; Maldonatum, Salmeron, Ribera, Prado, Toletum, Arias Montanum, Alcazar, Sanctum et Pinedam, qui nominis sui memoriam immortalitati commendarunt, quosque nobilium ingeniorum semper fecunda, tulit Hispania nostra.

At quomodo eos dixi nominasse sufficiat, praesertim cum eorum multi Salmanticae docuerint et *almae matri* gloriam antam contulerint? Sane mihi suadere non potui quominus altum de celeberrima Universitate silerem et aliqualem filiorum ejus, qui in biblicis studiis claruerunt, enumerationem non conficerem.

Hujus Universitatis filius est clarissimus, egregius ille vir Franciscus Gimenez de Cisneros, S. R. E. C. cuius munificentiae debetur prima quae ubique terrarum prodidit editio Bibliorum polyglotta, in qua Alfonsus medicus complutensis, Paulus Coronel doctor salmanticensis et Alfonsus de Zamora hebraicam et chaldaicam textum curarunt, graecum vero et latinum, Demetrius Ducas Cretensis, Antonius de Nebrija nostrae Universitatis, decus, Jacobus Lopez de Zuñiga et Ferdinandus Nuñez de Guzman.

Salmanticae quoque doctrinam hansit eximius ille Alfonsus de Madrigal, cognomento Tostatus, cuius operum pars major in Sacris Scripturis explicandis versatur, quiique eruditione sua coevos tantopere stupefecit, ut in epitaphio ejus scriberent «hic stupor est mundi, qui scibile discutit omne».

Salmanticae etiam studiis vacavit Joannes Maldonado, cuius in quatuor Evangelia comentarius tantum praestat, ut hodie adhuc illo meliorem non extare, possit affirmari.

Salmanticae per sexdesim annos sacra biblia docuit Franciscus de Ribera, de quo Sanctae Theresiae a Jesu

Dominum dixisse fertur, «hic est, qui germano sensu meas Scripturas ea veritate explicat quam ipse infundo».

Salmantica in litteris enutritivit Franciscum de Toledo S. R. E. C. qui a Gregorio XIII, in epistola ad Albertum Babariae ducem «omnium qui nunc sunt virorum sine ulla controversia doctissimus» appellatus est, quique ita S. Joannis evangelium explanavit ut nemo eum superaverit.

Salmanticensis quoque Universitas inter praestantissimos enumerat filios Ludovicum illum a Leon, cuius cineres ipsa religiosa asservat, qui tum sacris tum patriis litteris decus auxit. Publicae ejus lectiones tum ob eximiam eruditionem, tum ob pulchram et admodum ornatum dictionem, ita adolescentibus in amore erant, ut ad eum audiendum turmatim et festimanter properarent. Extant ejus non pauca exegetica opera nuper Excell. Praesulis cura edita, praestat tamen inter omnia «triplex in canticum cantorum explanatio», quae ipsum praestantissimis omnium interpretibus adnumerat.

Salmantenses etiam aulas frequentavit Benedictus Arias Montano, quem Philippus II, praestantissimae editioni polyglotorum Antuerpiensi praefecit, quo factum est, ut non modo prima quae polyglottorum prodiit editio, verum etiam omnium praestantissima hispanorum hominum ingenio et munificentiae deberetur. Arias Montano, praeter optimos quos edidit comentarios tum in universum Novum Testamentum, tum in majorem Veteris partem, illud quoque in re biblica eximie perfecit, ut omnium primus res ad archeologiam biblicam spectantes, quas hinc inde sparsas in praedecessoribus suis invenire potuit, in unum de suis auctas collegerit, atque XII Antiquitatum biblicarum editis libris, ita novae hujus tractationis fundamenta jecerit ut illius parens merito ab omnibus salutetur.

Alios perplurimos tum magistros tum discipulos tulit

Salmanticensis Universitas, qui Sacras Scripturas vel in totum vel ex parte interpretati sunt, vel qui ob eximiam linguarum peritiam perplurimum ad biblica studia promovenda contulerunt; ita Petrus Ciruelo scripsit Pentateuchi, Job, Psalterii, Proverbiorum, Ecclesiastes, Cantici Canticorum, Esther et Ruth haebraicam simul et latinam interpretationem. Paulus Coronel et Antonius de Nebrija graecae et haebraicae linguae peritissimi operam in poliglottis Complutensibus impenderunt. Joannes Alonso Curiel scripsit controversias in diversa loca Sacrae Scripturae, Didacus Deza super orationem dominicam, Sebastianus Perez de sensibus Sacrae Scripturae; Pentateuchum commentati sunt, Martinus Alonso de Cordoba et Petrus de Salazar; Job, Didacus de Zuñiga; Prophetas majores et minores, Christophorus de Castro, Leo de Castro, Gaspar Grajar, Franciscus de Mendoza Bobadilla, Michael de Palacios et Hector Pinto; Canticum canticorum, Sapientiam, et Ecclesiastem, Christophorus de Fromesta et Joannes de Osorio; Evangelia, Epistolas apostolicas et Apocalypsim Didacus de Estella, Petrus Machado, Michael de Palacios, Gaspar de Melo et Joannes de Ribera.

At quid plura? Quis poterit ea quae Salmanticensis Univ. in biblica studia, sicuti in reliquas quascumque humanarum cognitionum partes, contulit, sufficienter dissere? Sufficiat demum meminisse, eam omnium scientiarum principem docuisse.

Quapropter A. cum sufficienter iam tum ex ipsa Sacram Litterarum natura, tum ex majorum nostrorum plaeclaris exemplis, quantum biblica studia praestent innoverit, ad alteram dissertationis partem gressum faciam, et quam brevissime, tempus siquidem velocissime labitur, quomodo biblica studia sint ordinanda, praesertim ut temporum nostrorum conditioni congruant, exponam.

Cum difficiles et obscurae sint Sacrae Scripturae, cumque impiorum hominum conatus eo praecipue tendant, ut eas vel in pravos suos sensus detorqueant, vel mendaces et omni auctoritate privas esse demonstrent; earum pro-pugnatori par erit, omne studium adhibere, tum ut genui-num sensum statuat, tum ut ipsarum veracitatem ac divi-nam auctoritatem traeatur et defendat.

Inde est quod studia quae sacra Biblia pro objecto ha-bent quaeque biblica cognominari solent, duplicis sint ge-neris, exegetica nimium et apologetica, prout de recta eorum interpretatione vel de ipsorum vindicatione agunt.

Huic autem duplici studiorum generi tertium adjunga-tur necesse est, cuius objectum sit, ad Sacrarum Scriptura-rum studium introducere. Nemini sane dubium est, primos Sacrorum Librorum lectores, quibus proxime illi erant des-tinati, nulla introductione indiguisse ut eos intelligerunt. Quemadmodum enim et nos hodie libros vernacula nos-tra lingua exaratos, et de argumentis obivis vel nobis ma-gis minusve notis a coevis scriptoribus in nostrum usum conscriptos, sine multo et magno labore intelligimus, om-nia siquidem quae in illis supponuntur, ex quotidiana vita cognita habemus; sic etiam primi pentateuchi lectores, quibus praesentibus multa quae Moyses narrat sunt gesta, qui que leges per eum datas, quotidie observari et adhiberi viderunt, aequa parum longa praeparatione ad eorum intelligentiam in diguerunt. Similiter etiam de primis chri-stianis dicatur, relate ad apostolica scripta interpretanda, cum in iisdem ac Apostoli ipsi rerum conditionibus fuerint constituti, atque ea omnia ad quae illi in suis epistolis allusserunt, aut quasi viva prae oculis habuerint, aut ex recenti et vivida traditione hauserint.

Saeculorum autem decursu, haec rerum conditio non potuit non immutari, et hodie studium Sacrarum Scriptu-

rarum, si quis illi cum fructu vacare velit, longam et laboriosam requirit praeparationem, qua obscuritatis et difficultatis fontes detegantur, et apta huic solvendae ad jumenta exhibeantur. In primis enim quum difficillimum ac pene impossibile sit, librum aliquem interpretari, quin ipsius originem, historiam, auctoritatem noverimus optimè, inquirendum primo loco est, qui sacrorum librorum sint auctores, quando, quibus in adjuntis, quem in finem sint conscripti, quomodo ad nos usque pervenerint, utrum integre et incorrupte fuerint asservati, quando et cur in unum corpus conjuncti, quod eorum sit argumentum et quomodo illud evolvant, quid ad eorum explicationem hucusque sit praestitum, quibus adjumentis in illis interpretandis adjuvari possimus, ad quid demum in eorum expositione sit attendendum.

Quae omnia in unum collecta et ordinate tradita disciplinam illam constituunt, quae historica et critica in Sacram Scripturam introductio appellari consuevit.

Quum praeterea linguae, in quibus nostri sacri codices primitus exarati sunt, obsoleverint, et a multo jam tempore vulgares esse desierint, earum studium interpretatione omnino necessarium est, tum ut de versionum quibus utimur fidelitate possit judicare, tum ut verborum ab agiographis adhibitorum significatione perspecta, sensum ex illis profluente possit perscrutari. Quae linguarum notitia haebraicae praesertim et graecae, philologiae biblicae objectum constituit.

Requiritur insuper ad rectam Sacrarum Scripturarum intelligentiam accurata notitia locorum, in quibus gesta narrata evenisse dicuntur, geographica proinde descriptio tum Palaestinae, tum regionum de quibus in libris sacris fit mention: quae ad Geografiam biblicam pertinent.

Est praeterea omnino necessaria notitia divisionis tem-

porum, quae a sacris bibliis adhibetur, sine exactae enim temporum divisione rerum praeteritarum notitia nec recte intelligi nec probe aestimari potest; debet igitur interpres Chronogiam biblicam optime cognoscere.

Desideratur denique in sacrorum Bibliorum interprete accuratissimum studium adjunctorum, in quibus tuum sacri auctores, tum ipsi eorum lectores versabantur, ita ut ipsi innotescant mores, leges, instituta, monumenta, politicus et religiosus reipublicae status tum populi judaici, tum etiam populorum eorum, cum quibus hebreai sive pacificum sive bellicum commercium habuerunt. Sacri enim auctores haec aliaque similia, talia qualia sua erant aetate, ubique supponunt sibi et lectoribus familiaria, ad haec passim alludunt, ex his imagines et figuræ, modosque loquendi frequenter desumunt, nec unquam de his explicandis solliciti sunt quod prorsus abs re fuisset. Nobis ergo, qui ab iisdem auctoribus aetate tam remoti sumus, et in regionibus atque adjuntis tam diversis versamur, moribusque tam diversis utimur, illa omnia sedulo addiscenda sunt, si velimus mentem Hagiographi in omnibus locis recte intelligere, Scripturarum sublimitatem, pulchritudinem et efficaciam ubique percipere, et adversariorum cavillationes aliasque ocurrentes difficultates solide et cum cause cognitione dissolvere.

Quae ut assequatur interpres, archeologiam biblicam adeat, et antiqua monumenta ut inscriptiones in Palestina et vicinis regionibus repertas et varia humanae artis opera, ut sepulchra, aedificia, sculptas vel pictas figuræ, instrumenta, nummos aliaque similia, quibus vel eventus commemorantur, vel populorum cultura, mores, ingenium repraesentantur, diligenter exploret et perscrutetur. In his autem ea praecipue investiget, quae nostris hisce temporibus, patientissimo investigatorum labore et inveniri et

interpretari, divina providentia disponente factum est. De aegyptiis loquor, assyriis, chaldaeisque monumentis, quae praestantissimam et uberrimam biblicae archeologiae partem constituunt, quorum moles tantum in dies excrevit, ut de illi separatim in aegyptiologiae et assyriologiae biblicae disjuntis tractatibus agere necessum fuerit, et quibus aegyptiorum, assyriorum et chaldaeorum gentes, hucusque nobis penitus ignotae, quasi e sepulchro excitatae, novi et inexpectati testis munere funguntur, qui irrefragabili suo testimonio, omnes rationalistarum cavillationes, omnia dubia, hypotheses et temerarias assertions uno veluti ictu convellant.

Clasicae tamen, ut ajunt, et christianaes archeologiae etiam incumbat, illa enim, quae de veteribus graecorum romanorumque monumentis, moribus, institutionibus agit, multum ad Veteris Testamenti libros, qui posterioribus aetatis sunt conscripti, intelligendos confert; haec vero, quae de primorum christianorum usibus, et institutionibus judicat, ad Novi Testamenti libros recte interpretandos est omnimode necessaria.

Quicumque igitur Sacrorum Bibliorum interpretationem fructuose aggredi contendat, praeviis hisce biblicis studiis introductoryis praemuniatur opportet, si quis tamen, tali spreta præparatione, rem adeo operosam suscipere audeat, a vero in multis non poterit non deflectere, uti enim ipsa quotidiana docet experientia, omnes qui harum rerum ignari ad sacra biblia scrutanda accesserunt, innumeros gravesque errores prodiderunt.

Hoc studiorum genere praemisso, catholicus interpres ad exegetica studia gradum facere poterit, et criteriis tum rationalibus, philologicis, nempe, logicis et historicis, tum dogmaticis, quae ex ipsa divinarum scripturarum inspiratione et ex infallibili ecclesiae magisterio oriuntur, adju-

tus, poterit tuto et fructuose Sacrarum Scripturarum sensum ubique litteralem, typicum vero ubi sufficienter innovuerit intentio Sp. Sancti, res quasdam vel personas ad alia significanda assumentis, et invenire, et versionibus, parafrasibus, adnotationibus, glossis, scholiis, postillis, commentariis, dissertationibus, praelectionibus, homiliis, ceterisque id genus, aliis illum rite proponere.

Hisce jam de introductoryis et exegeticis studiis delibatis, ut brevi huic studiorum biblicorum enumerationi finem imponamus ad apologetica studia gradum facimus.

Uti tamen omnibus patet, nullum est dubium hujusmodi studiorum genus tantum extendi posse, quantum diversa capita unde Sacrae Scripturae possint oppugnari; qua propter, si horum studiorum enumerationem non interminabilem tradere velimus, et si temporum necessitatibus, uti par est, apologetica studia debent accommodari, maximi utique interest ab initio jam, quale aduersetur et instet hominum genus, quibus vel armis vel artibus confidat, recognoscere. Ut autem optime innuit sapientissimus Pontifex Leo XIII in Encyclica *Providentissimus Deus*, «ut antea cum iis praecipue res fuit, qui privato judicio freti, divinis traditionibus et magisterio Ecclesiae repudiatis, Scripturam statuerunt unicum revelationis fontem, supremumque judicem fidei; ita ununc est cum rationalistis, qui eorum quasi filii et haeredes, item sententia ninxi sua, vel has ipsas a Patribus acceptas christianaे fidei reliquias prorsus abjecerunt. Divinam enim vel revelationem vel inspirationem vel Scripturam Sacram, omnino ullam negant, neque alia prorsus ea esse dictitant nisi hominum artificia et commenta.

Jamvero, cum ad exitiale hoc opus critica potissimum arte, et philologicis, historicis atque phisicis scientiis juventur, iisque abutantur, tum ut Sacrorum Bibliorum au-

thenticitatem convallant, tum ut in ipsis multos gravesque errores inveniri contendant, muneri suo catholicus apologeta non faceret satis, nisi demoletrici rationalistarum criticae, sanam criticam opponat, philologica eorum commenta, accuratis philologicis observationibus destruat, historicarum demum et phisicarum rerum adhibita scientia, nihil in Sacris Bibliis, quod historicum vel phisicum errorrem sapiat, inveniri posse demonstret, ut sic, Sacrorum Bibliorum authenticitas magis magisque firmetur, ipsorumque veracitas vividius semper in dies elucescat.

Ecce breviter, A. O. exposita, ad quae Sacrarum Scripturarum cultor attendere debeat; en quibus bibliorum studiorum circulus concludatur. Ad haec indefesso labore excolenda Leo XIII, feliciter regnans in encyclica *Providentissimus Deus* hortatur, haec studiosae juventuti tradenda meliori quo fieri possit modo nostra hujus ecclesiasticae provinciae Antistites statuere; horum studium inter praecipuos novi hujus archigymnasii fines enumeratur; iis vigili cura vacare nos suadet, tum sacrarum scripturarum praestantia et dignitas, tum Chr. D. et Apostolorum exempla, tum clara Patrum, Scriptorum, Doctorumque qui nos praecesserunt eximia gesta.

Nec dicamus haec majora esse quam quae homo solus excolare valeat, «neque enim ad unum pugnae genus parati esse debemus», aiebat jam Chrisostomus (1) «sed multiplex est bellum et varii hostes... neque iisdem omnes utuntur armis, neque uno tantum modo nobiscum congregi moliuntur. Quare opus est, ut is qui cum omnibus congressurus est, omnium machinas artesque cognitas habeat, ut idem sit sagittarius et funditor, tribunus et manipuluctor, dux et miles, pedes et eques, navalis et muralis

(1) *De Sacerdot., IV-4.*

pugnae peritus, nisi enim omnes dimicandi artes noverit, novit diabolus per unam partem, si una negligatur, praedonibus suis immissis, oves diripere».

Praestaret equidem nunc, hodiernum statum biblicorum studiorum in hispania nostra enarrare; verum, quid de eo dicere possem, quod nos pudore non afficeret, cum a multo jam tempore nihil in ea nisi vulgarem bibliorum versionem, eamque peritorum judicio non optimam, atque unum alterumve introductionis manuale praelum suda-
verit?

Pudeat nos A. gloria praesertim nostrae Universita-
tis in re-biblica historia perspecta, tanto jam tempore a
Sacris Bibliis excolendis recessisse, hodie praesertim, eum
ubique terrarum, elapsi saeculi excuso torpore, alaci ani-
mo studia biblica instaurantur, rubor tamen iste in talium
studiorum amore nos incendat.